

CONSILIUL JUDEȚEAN CONSTANȚA

HOTĂRÂREA Nr. 256

privind rectificarea Bugetului de Venituri și Cheltuieli, Listei de Investiții, Programului de evenimente culturale, pe anul 2018 pentru Centrul Cultural Județean Constanța „Teodor T. Burada”

Consiliul Județean Constanța, întrunit în ședința din data de 22.08.2018.

Având în vedere:

- Expunerea de motive a Președintelui Consiliului Județean Constanța;
- Raportul Direcției de Turism și Coordonarea Instituțiilor de Cultură Subordonate;
- Raportul Direcției Generale Economico - Financiare;
- Raportul Comisiei de Buget – finanțe;
- Raportul Comisiei pentru Cultură, Culte, Monumente;
- Raportul Comisiei pentru Investiții, Patrimoniu și Infrastructură.

Având în vedere prevederile Ordonanței de Urgență nr.118/2006 privind înființarea, organizarea și desfășurarea activității așezămintelor culturale, ale Ordonanței nr.21/2007 privind instituțiile și companiile de spectacole sau concerte, precum și desfășurarea activității de impresariat artistic; ale Legii nr.303/2008 privind aprobarea Ordonanței de urgență a Guvernului nr.7/2008 pentru modificarea și completarea Ordonanței Guvernului nr. 39/2005 privind cinematografia, precum și pentru modificarea Legii nr.328/2006 pentru aprobarea Ordonanței Guvernului nr.39/2005 privind cinematografia; ale Legii nr.273/2006 privind finanțele publice locale; ale Legii nr.2/2018 privind bugetul de Stat pe anul 2018;

În temeiul art.91, alin (1) lit. a), lit. b), lit. d) și lit. f), alin. (2) lit. c) și alin.(5) lit.a) pct.4 și art.97 din Legea nr.215/2001, privind administrația publică locală, republicată, cu modificările și completările ulterioare;

HOTĂRĂȘTE:

Art.1 Se aprobă rectificarea **Bugetului de Venituri și Cheltuieli și a Listei de investiții pe anul 2018**, pentru **Centrul Cultural Județean Constanța „Teodor T. Burada”**, conform Anexei nr.1 și nr.1A care fac parte integrantă din prezenta hotărâre.

Art.2 Se aprobă rectificarea, modificarea și completarea **Programul de evenimente culturale pe anul 2018**, pentru **Centrul Cultural Județean Constanța „Teodor T. Burada”**, aprobat prin HCJ Constanța nr. 212/19.06.2018, conform Anexei 2, care face parte integrantă din prezenta hotărâre.

Art.3 Începând cu data aprobării prezentei hotărâri, încetează aplicabilitatea prevederilor Hotărârii Consiliului Județean Constanța nr.107/2016.

Art.4 Direcția Generală de Administrație Publică și Juridică va transmite prezenta hotărâre persoanelor interesate, în vederea aducerii la îndeplinire.

Prezenta Hotărâre a fost adoptată cu un număr de 33 voturi pentru,voturi împotriva șiabțineri.

Constanța.....22.08.2018

PREȘEDINTE,
TUTULIANU MARIUS HORIA

CONTRASEMNEAZĂ
Secretar al Județului
BELU MARIANA

CONSILIUL JUDETEAN CONSTANTA
CENTRUL CULTURAL JUDETEAN CONSTANTA
„TEODOR T. BURADA”

Anexa nr. 1 la Hotararea CJC nr. 256/22.08.2018

BUGET DE VENITURI SI CHELTUIELI PE ANUL 2018

DENUMIRE INDICATORI	COD	PLAN 2018	TRIM. I	TRIM. II	TRIM. III	TRIM. IV
TOTAL VENITURI		8.306.000	1.828.700	2.832.280	2.079.410	1.565.610
Venituri proprii, din care:	33.50	721.000	230.000	105.000	16.000	370.000
cheltuieli curente		721.000	230.000	105.000	16.000	370.000
cheltuieli de capital		0	0	0	0	0
Transferuri bugetare, din care:	43.09	7.582.000	1.597.700	2.727.280	2.061.410	1.195.610
cheltuieli curente		7.102.000	1.497.700	2.347.280	2.061.410	1.195.610
cheltuieli de capital		480.000	100.000	380.000	0	0
Donatii si sponsorizari	37.01	3.000	1.000	0	2.000	0
TOTAL CHELTUIELI		8.306.000	1.828.700	2.832.280	2.079.410	1.565.610
CHELTUIELI CURENTE		7.826.000	1.728.700	2.452.280	2.079.410	1.565.610
TITLUL I. CHELTUIELI DE PERSONAL	10	4.550.560	1.231.200	1.221.740	907.210	1.190.410
Cheltuieli cu salariile	10.01	4.246.096	1.066.546	1.168.600	875.300	1.135.650
Salarii de baza	10.01.01	3.247.096	747.546	838.600	805.300	855.650
Salarii de merit	10.01.02	0	0	0	0	0
Indemnizatii de conducere	10.01.03	0	0	0	0	0
Spor de vechime	10.01.04	0	0	0	0	0
Sporuri pentru conditii de munca	10.01.05	0	0	0	0	0
Alte sporuri	10.01.06	0	0	0	0	0
Ore suplimentare	10.01.07	0	0	0	0	0
Fond de premii	10.01.08	0	0	0	0	0
Prima de vacanta	10.01.09	0	0	0	0	0
Fond pt.post.ocupate prin cumul	10.01.10	0	0	0	0	0
Fond aferent platii cu ora	10.01.11	450.000	150.000	150.000	20.000	130.000
Indemn.platite pers.in afara unit.	10.01.12	549.000	169.000	180.000	50.000	150.000
Indemnizatii de delegare	10.01.13	0	0	0	0	0
Alte drepturi salariale	10.01.30	0	0	0	0	0
Cheltuieli salariale in natura	10.02	81.200	81.200	0	0	0
Vauchere de vacanta	10.02.06	81.200	81.200	0	0	0
Contributii	10.03	223.264	83.454	53.140	31.910	54.760
Contributii pt.asig.soc.de stat	10.03.01	77.442	41.442	12.000	12.000	12.000
Contributii pt.asig.de somaj	10.03.02	836	836	0	0	0
Contrib.pt.asig.soc.de sanatate	10.03.03	8.696	8.696	0	0	0
Contrib. accidente de munca si boli prof.	10.03.04	266	266	0	0	0
Contributii pentru concedii si indemnizatii	10.03.06	1.214	1.214	0	0	0
Contributii pentru Fd. de garant. a creant. salariale	10.03.07	132.360	31.000	41.140	18.510	41.710
Contributii platite de angajator in nimele angajatului	10.03.08	2.450			1.400	1.050
TITLUL II BUNURI SI SERVICII	20	1.850.040	277.500	664.540	585.000	323.000
Bunuri si servicii	20.01	483.500	63.000	116.500	153.000	151.000
Furnituri de birou	20.01.01	16.000	4.000	4.000	4.000	4.000
Materiale pentru curatenie	20.01.02	20.000	5.000	5.000	5.000	5.000
Incalzit, iluminat si forta motrica	20.01.03	218.000	10.000	52.000	73.000	83.000
Apa, canal si salubritate	20.01.04	18.000	1.500	4.500	6.000	6.000
Carburanti, lubrifianti	20.01.05	62.000	3.000	20.000	20.000	19.000
Piese schimb	20.01.06	4.000	2.000	1.000	1.000	0
Transport elevi, studenti,handic.	20.01.07	0	0	0	0	0
Posta, telecomunicatii, radio, tv, internet	20.01.08	18.000	5.000	5.000	4.000	4.000
Mat.si pres.serv.cu car.funct.	20.01.09	67.500	17.500	10.000	20.000	20.000

Alte bunuri si servicii pt. intret. si functionare	20.01.30	60.000	15.000	15.000	20.000	10.000
Reparatii curente	20.02	50.000	5.000	20.000	25.000	0
Bunuri de natura obiectelor de inventar	20.05	70.000	16.000	20.000	25.000	9.000
Deplasari, detasari, transferari	20.06	145.000	30.000	105.000	10.000	0
Deplasari interne, detasari, transferari	20.06.01	32.500	2.500	20.000	10.000	0
Deplasari in strainatate, detasari, transferari	20.06.02	112.500	27.500	85.000		
Carti si publicatii si materiale documentare	20.11	4.000	1.000	2.000	500	500
Pregatire profesionala	20.13	19.000	5.000	10.000	4.000	0
Protectia muncii	20.14	20.000	10.000	0	10.000	0
Cheltuieli judiciare si extrajudiciare	20.25	0	0	0	0	0
Alte cheltuieli	20.30	1.058.540	147.500	391.040	357.500	162.500
Reclama si publicitate	20.30.01	60.000	20.000	25.000	15.000	0
Prime de asigurare non-viata	20.30.03	8.000	0	8.000	0	0
Chirii	20.30.04	250.000	62.500	62.500	62.500	62.500
Alte cheltuieli cu bunuri si servicii	20.30.30	740.540	65.000	295.540	280.000	100.000
TITLUL X ALTE CHELTUIELI	59	1.425.400	220.000	566.000	587.200	52.200
Actiuni cu caracter stiintific si social - cultural	59.22	1.397.000	220.000	566.000	566.000	45.000
Sume aferente pers.r cu handicap neincadrate	59.40	28.400			21.200	7.200
TITLUL XII ACTIVE NEFINANCIARE	71	480.000	100.000	380.000	0	0
Active fixe	71.01	393.302	0	380.000	13.302	0
Masini, echipamente si mijloace de transport	71.01.02	342.305		265.000	77.305	
Alte active fixe	71.01.30	50.997		115.000	-64.003	
Reparatii capitale aferente activelor fixe	71.03	86.698	100.000		-13.302	

DIRECTOR GENERAL ,
VOIVOZEANU DOINA

DIRECTOR ECONOMIC,
Ec. ONEL ALINA

**CONSILIUL JUDETEAN CONSTANTA
CENTRUL CULTURAL JUDETEAN CONSTANTA
„TEODOR T. BURADA”**

Anexa nr. 14 la Hotararea CJC nr. 256/22.08.2018

**LISTA INVESTITIILOR PROPUSE
IN ANUL 2018**

Nr.crt.	Denumire mijloc fix	U/M	Cantitate	Valoare unitara	Valoare totala
01.	Expertiza tehnica si documentatie de avizare D.A.L.I. pentru consolidarea imobilului „Casa Ion Banescu” – Bd. Tomis nr.110			86.698	86.698
02.	Autoturism	buc	1	80.507	80.507
03.	Instrumente muzicale (cobza, acordeon)	buc	2		8.085
04.	Videoproiector	buc	1	25.000	25.000
05.	Draperii fonoabsorbante – usi din sala spectacol si geamurile cu vedere in sala	buc	6		20.000
06.	Fundal de protectie ecran	buc	1	3.695	3.695
07.	Tapiterie de scena	set	1	6.302	6.302
08.	Covor de scena	mp	200		15.000
09.	Mocheta evenimente	mp	200		6.000
10.	Pian acustic de concert	buc	1	228.713	228.713
					480.000

**Director general,
Voivozeanu Doina**

**Director economic,
Ec. Onel Alina**



Anexa nr. 2 la Hotararea CJC nr. 256/22.08.2018

Programul de evenimente culturale in anul 2018

EVENIMENTE GENERALE			
1	2	3	4
Nr. Crt.	Perioada prevazuta pentru desfasurarea proiectelor/evenimentelor	PROIECT/EVENIMENT CULTURAL	BUGET ESTIMATIV lei
1.	IANUARIE - DECEMBRIE	Proiect cultural Cinematografic "UNITATE", caravana cinematografica	20.000
2.	FEBRUARIE - DECEMBRIE	Proiect cultural "DOBROGEA 140. RESTITUIRI" – reeditarea unor carti vechi, lucrari de referinta pentru istoria Constantei precum si editarea unei serii de lucrari anastatice	235.000
3.	MARTIE	Festival International de Fotografie	10.000
4.	APRILIE	Actiunea "Lumina Sfintei invierii in sufletul copiilor" – actiune organizata cu ocazia sarbatorilor pascale	4.000
5.	APRILIE - MAI	Festivalul Berii editia a II-a	450.000
6.	MAI	Proiect – Arderi experimentale / arderi arhaice (sectia ceramica) – Mangalia	12.000
7.	IUNIE	Concurs national de pian "Piano Art" – Editia a III-a	10.000
8.	AUGUST	Tabara de pictura „Kreator Art ” – Balcic, Bulgaria	15.000
9.	AUGUST - SEPTEMBRIE	Sarbatoarea Recoltei si Vinului Dobrogean 2018	357.000
10.	OCTOMBRIE - NOIEMBRIE	"Centenarul românilor de pretutindeni" – proiect initiat pentru a marca Anul Centenarului și în rândul comunității românilor din afara granițelor țării .	50.000
11.	OCTOMBRIE	Festivalul Concurs National de Interpretare a Canteului Popular Romanesc "Dan Moisescu"	150.000
12.	DECEMBRIE	Actiunea "Mos Nicolae (Sannicoara)" – actiune organizata cu ocazia sarbatorilor de iarna	4.000



EVENIMENTE DESFĂȘURATE LA CENTRUL MULTIFUNCTIONAL EDUCATIV PENTRU TINERET "JEAN CONSTANTIN"			
Nr. Crt.	Perioada prevăzută pentru desfășurarea proiectelor/evenimentelor	PROIECT/EVENIMENT CULTURAL	BUGET ESTIMATIV lei
13.	IULIE - AUGUST	Proiectul cinematografic „O Mare de Film”	25.000
14.	SEPTEMBRIE	“Teatrul prin ochii autismului”, colaborare cu Centrul Școlar Pentru Educație Incluzivă “Delfinul”	20.000
15.	OCTOMBRIE	Proiect cultural cinematografic „FilmMare “, Festivalul Național de Film de scurtmetraj pentru amatori, tema din acest an, realizarea de trailere după operele literare din programa școlară	25.000
16.	NOIEMBRIE	Concursul Național de Poezie pentru liceeni „Harababuriada”, în memoria Vasile Cojocaru.	10.000
17.	MAI - DECEMBRIE	Expoziții tematice organizate de comisiile/organizațiile de tineret ale comunităților etnice	0
18.	MAI - DECEMBRIE	Filmul și cartea, discuții interactive de istorie și limba literatură română pentru Săptămâna „Școala Altfel”	0
19.	MAI - DECEMBRIE	Cursuri de dezvoltare personală prin artă cu Trupa Arca și copiii din centrele protejate ale DGASPC (cursurile includ actorie, pictură artă fotografică etc.)	0
20.	MAI - DECEMBRIE	Construirea unei platforme de voluntariat internațional și practici universitare pentru redescoperirea și salvarea biodiversității și istoriei pe teritoriul Dobrogei	0
TOTAL			1.397.000

DIRECTOR GENERAL,

DOINA VOIVOZEANU

DIRECTOR ECONOMIC,

Ec. ALINA ONEL

CONSILIUL JUDEȚEAN CONSTANȚA

EXPUNEREA DE MOTIVE

la proiectul de hotărâre privind rectificarea Bugetului de Venituri și Cheltuieli, Listei de Investiții, Programului de evenimente culturale, pe anul 2018 pentru Centrul Cultural Județean Constanța „Teodor T. Burada”

Centrul Cultural Județean Constanța „Teodor T. Burada”, instituție publică de cultură, funcționează în subordinea Consiliului Județean Constanța.

Aprobarea rectificării Bugetului de Venituri și Cheltuieli, Listei de Investiții, Programului de evenimente culturale, pe anul 2018 pentru Centrul Cultural Județean Constanța „Teodor T. Burada”, reprezintă o atribuție exclusivă a Consiliului Județean Constanța, ca și autoritate în subordinea căruia funcționează.

Bugetul de venituri și cheltuieli al Centrului Cultural Județean Constanța „Teodor T. Burada”, aprobat prin H.C.J.C. nr. 239/27.07.2018, în suma totală de 8.599.000 lei, are următoarele surse de finanțare:

Venituri proprii – 721.000 lei, din care:

- cheltuieli curente: 721.000 lei

Transferuri bugetare – 7.875.000, din care:

- cheltuieli curente: 7.395.000 lei
- cheltuieli de capital: 480.000 lei

Sponsorizări – 3.000 lei

Prin urmare, față de clasificarea mai sus menționată instituția solicită rectificarea bugetului total de venituri și cheltuieli pe anul 2018, prin **diminuarea transferurilor bugetare (cheltuieli curente) cu suma totală de 293.000 lei**, după cum urmează:

Titlul I – Cheltuieli de personal aprobat inițial cu suma de 4.564.560 lei, se va **diminua cu suma de 14.000 lei**, suma care se transferă de la alineatul 10.03.07 la Titlul X Alte cheltuieli – alineatul 59.40 Sume aferente persoanelor cu handicap neîncadrate, după cum urmează:

Articol bugetar	Suma prevazuta in buget initial aprobat prin hotararea CJC nr. 239/27.07.2018 lei	Suma rectificata lei	Influente lei
10.03.07	146.360	132.360	- 14.000
59.40	14.400	28.400	+ 14.000

Titlul II – Cheltuieli cu bunuri și servicii aprobat inițial cu suma de 1.850.040 lei, nu suferă modificări.

Titlul IX – Alte cheltuieli – Cod 59.22.00 Acțiuni cu caracter științific și social – cultural aprobat inițial cu suma de 1.690.000 lei, se solicită rectificare prin diminuarea sumei din transferuri bugetare cu 293.000 lei.

Se solicită diminuarea cu 293.000 lei datorită reducerii sumei alocate inițial proiectului cultural „Sărbătoarea Recoltei și Vinului Dobrogean 2018”, înregistrat la poziția 9 în calendarul evenimentelor culturale în anul 2018.

Titlul X Alte cheltuieli se majorează cu suma de 14.000 lei – Cod 59.40 Sume aferente persoanelor cu handicap neîncadrate.

Se solicită această rectificare datorită prevederilor art.78 din Legea nr.448/2006 privind protecția și promovarea drepturilor persoanelor cu handicap conform căruia:

“(2) Autoritățile și instituțiile publice, persoanele juridice, publice sau private, care au cel puțin 50 de angajați, au obligația de a angaja persoane cu handicap într-un procent de cel puțin 4% din numărul total de angajați.

(3) Autoritățile și instituțiile publice, persoanele juridice, publice sau private, care nu angajează persoane cu handicap în condițiile prevăzute la alin. (2), plătesc lunar către bugetul de stat o sumă reprezentând salariul de bază minim brut pe țară garantat în plată înmulțit cu numărul de locuri de muncă în care nu au angajat persoane cu handicap. ”

Având în vedere aceste prevederi legislative și faptul că în cadrul instituției desfășoară activități în baza contractelor individuale de muncă, peste 50 de angajați, instituția este obligată la plata acestei creanțe.

Ca urmare, pentru a putea suporta plata lunară a acestei creanțe până la sfârșitul anului bugetar 2018, instituția rectifică în plus cu suma de 14.000 lei Titlul X Alte cheltuieli, cod 59.40.00 „Sume aferente persoanelor cu handicap neîncadrate”.

Titlul XII –Active nefinanciare aprobat inițial cu suma de 480.000 lei, nu suferă modificări.

Se propun modificări strict pe obiectivele de investiții, detaliate în notă de fundamentare pentru modificarea și completarea Listei de investiții în anul 2018, fără a influența suma totală de 480.000 lei aprobată inițial la acest titlu de cheltuieli.

Se propun modificări strict pe obiectivele de investiții, fără a influența suma totală de 480.000 lei aprobată inițial la acest titlu de cheltuieli.

Centrul Cultural Județean Constanța „Teodor T. Burada”, solicită rectificarea Listei de investiții în anul 2018, aprobată inițial prin HCJC nr.135/27.04.2018, anexa nr.1A, prin modificarea și completarea acesteia după cum urmează:

Poziția 01 Expertiză tehnică și documentație de avizare D.A.L.I. pentru consolidarea imobilului „Casa Ion Banescu” situat în Bd. Tomis nr.110, Constanța.

Suma estimată și aprobată inițial în lista de investiții este de 100.000 lei dar având în vedere finalizarea expertizei, recepționarea și înaintarea documentației de avizare, suma realizată în cadrul acestui obiectiv de investiții este de 86.698 lei. **Prin urmare instituția solicită diminuarea valorii prevăzute în lista de investiții la această poziție cu suma de 13.302 lei.**

Poziția 02 Autoturism

Suma estimată și aprobată inițial în lista de investiții este de 85.000 lei dar având în vedere realizarea achiziției și recepționarea mijlocului de transport, suma realizată în cadrul acestui obiectiv de investiții este de 80.507 lei. **Prin urmare instituția solicită diminuarea valorii prevăzute în lista de investiții la această poziție cu suma de 4.493 lei.**

Poziția 03 Instrumente muzicale (cobză, acordeon)

Suma estimată și aprobată inițial în lista de investiții este de 10.000 lei dar având în vedere realizarea achiziției și recepționarea celor două instrumente, suma realizată în cadrul acestui obiectiv de investiții este de 8.085 lei. **Prin urmare instituția solicită diminuarea valorii prevăzute în lista de investiții la această poziție cu suma de 1.915 lei.**

Poziția 04 Sistem dezvoltat dedicat pentru conversie în format DCP-Digital Cinema Package (unitate centrală, monitor și licențe aferente utilizate în scopul enunțat)

Întrucât instituția a obținut un soft gratuit care îndeplinește toate funcțiile pe care sistemul mai sus menționat le-ar fi îndeplinit, renunță la achiziționarea acestuia. Față de cele menționate se propune modificarea poziției 04 – Sistem DCP și înlocuirea acestuia cu un **Videoproiector**. Centrul Cultural Județean Constanța „Teodor T. Burada”, menționează că cele două săli de expoziție și cursuri din cadrul Centrului Multifuncțional Educativ pentru Tineret „Jean Constantin” sunt echipate cu două ecrane de proiecție fără ca să existe un videoproiector.

Suma estimată și aprobată inițial în lista de investiții este de 40.000 lei dar având în vedere modificarea și înlocuirea obiectivului de investiții propus, se estimează o valoare de achiziție în suma de 25.000 lei. **Prin urmare se solicită diminuarea valorii prevăzute în lista de investiții la această poziție cu suma de 15.000 lei.**

Poziția 05 Cortină

Datorită extinderii activităților instituției și a structurii organizatorice, prin preluarea în administrare a Centrului Multifuncțional Educativ pentru Tineret „Jean Constantin”, s-a constatat faptul că pentru ca scena să poată fi folosită și pentru spectacole de teatru/operă/balet, ar fi necesară o cortină. Însă, deoarece nu există posibilitatea montării acesteia întrucât spațiul desfășurat de la scenă și până la grindă fiind foarte mare, **se propune renunțarea achiziționării acesteia**. În urmă experienței deținute în organizarea evenimentelor de genuri diferite, după ce spațiul a fost dat în administrare Centrului Cultural Județean Constanța „Teodor T. Burada”, s-a constatat că scena poate funcționa în parametri optimi și fără cortină.

Suma estimată și aprobată inițial în lista de investiții este de 80.000 lei.

Poziția 06 Sistem de acționare cortină (electrică)

Întrucât se va renunța la obiectivul de investiții de la poziția 5 - Cortină, sistemul de acționare nu va mai fi necesar. Suma estimată și aprobată inițial în lista de investiții este de 50.000 lei.

Poziția 08 Fundal de protecție ecran

Centrul Cultural Județean Constanța „Teodor T. Burada” propune achiziționarea a 9 (nouă) panouri de protecție îmbrăcate cu pânză ignifugată de 2,50x 2,00 m cu suportți de fixare pe scenă și îmbinări laterale demontabile. Spre deosebire de un fundal de protecție ecran, panourile de protecție fiind realizate dintr-un material mai dur, vor proteja mai bine ecranul de proiecție întrucât nu va exista riscul că ecranul să fie deteriorat atingându-se de alte suprafețe/obiecte. Instituția menționează că, din punct de vedere financiar, acestea sunt mai avantajoase, în urmă consultării pieței, acestea având un preț mai mic, de aproximativ 3.695 lei, rolul fiind același cu al unui fundal de protecție ecran. Astfel, se va evita deteriorarea ecranului de proiecție amplasat pe scenă. Se menționează că în urmă evenimentelor desfășurate la scenă, s-a observat că în cazul montării unei structuri rigide în fața ecranului, acesta este mult mai bine protejat decât în cazul acoperirii acestuia cu un fundal de protecție care poate atinge suprafața acestuia depreciindu-l.

Suma estimată și aprobată inițial în lista de investiții este de 14.000 lei, dar având în vedere această posibilitate mai eficientă din punct de vedere economic pentru obiectivul de investiții propus, **se solicită diminuarea valorii prevăzute în lista de investiții la această poziție cu suma de 10.305 lei.**

Poziția 09 Tapițerie de scenă

Centrul Cultural Județean Constanța „Teodor T. Burada”, menționează că până la ora actuală s-au achiziționat obiecte de tapițerie de scenă în valoare de 6.302 lei. Prin lucrările de montaj la fundalul rigid și introducerea sufitelor și cortinetelor laterale nu a mai fost necesară achiziționarea unui set de tapițerie cu valoare aproximativă de 60.000 lei, rezultând o diferență de 53.698 lei.

Suma estimată și aprobată inițial în lista de investiții este de 60.000 lei, dar având în vedere această posibilitate mai eficientă din punct de vedere economic pentru obiectivul de investiții propus, **se solicită diminuarea valorii prevăzute în lista de investiții la această poziție cu suma de 53.698 lei.**

Având în vedere economia realizată în suma totală de 228.713 lei, conform datelor enumerate mai sus, **instiuția propune achiziționarea unui Pian acustic de concert, înscris în Lista de investiții la Poziția 10.**

Centrul Cultural Județean Constanța „Teodor T. Burada”, propune achiziția unui pian acustic de concert care va fi amplasat pe scenă Centrului Multifuncțional Educativ pentru Tineret „Jean Constantin”.

Instituția menționează că a constatat o mare cerință și o necesitate pentru achiziționarea unui instrument performant, profesionist, care va fi folosit în contextul unor evenimente artistice de mare clasă, ce vor atrage nume de referință din lumea artistică națională și internațională.

Ținând cont că până acum au avut loc evenimente artistice de o mare atractivitate: *Festivalul de Jazz – Up Sea, Spectacolul de Muzică și Poezie Magic Național* patronat de Ion Caramitru ș. a. pentru desfășurarea cărora s-au făcut eforturi considerabile pentru a aduce pe scenă un pian de concert, instituția consideră necesitatea necondiționată de a achiziționa acest instrument.

Pianul acustic de concert este un instrument agreat de cei mai performanți pianiști din lume. Instrumentul permite obținerea unui ton excepțional, interpreții avansați pot experimenta senzația sonorității unui concert de înaltă clasă, are o placă de rezonanță mare, putând fi folosite în săli de concert de mari dimensiuni, are un sustain mai bun, o mai bună intonare, și o viață mai lungă a instrumentului.

Calitatea înaltă a materialelor folosite, fabricarea manuală, sonoritatea preferată de cei mai performanți pianiști, pianul de concert reprezintă mai mult decât un instrument rafinat, fiind un obiect de valoare spirituală și materială inegalabilă. Acesta este bucuria perfecționismului muzical, o investiție financiară sigură, deoarece valoarea sa crește odată cu anii și este transmis din generație în generație.

Nr. crt.	Mijloc fix – aprobat prin HCJC 135/27.04.2018	Mijloc fix propus spre modificare/ adaugare	Valoare initiala	Variatii	Valoare rectificata
01	Expertiza tehnica si documentatie de avizare D.A.L.I. pentru consolidarea imobilului „Casa Ion Banescu” situat in Bd. Tomis nr.110, Constanta		100.000	-13.302	86.698
02	Autoturism		85.000	-4.493	80.507
03	Instrumente muzicale (cobza, acordeon)		10.000	-1.915	8.085
04	Sistem dezvoltat dedicat pentru conversie în format DCP-Digital Cinema Package (unitate centrală, monitor și licențe aferente utilizate în scopul enunțat)	Videoproiector	40.000	-15.000	25.000
05	Cortină		80.000	-80.000	0
06	Sistem de acționare cortină (electrică)		50.000	-50.000	0
07	Draperii fonoabsorbante		20.000	0	20.000
08	Fundal de protecție ecran		14.000	-10.305	3.695

09	Tapiterie de scena		60.000	-53.698	6.302
10	Covor de scena		15.000	0	15.000
11	Mocheta evenimente		6.000	0	6.000
12		Pian acustic de concert	0	228.713	228.713
	TOTAL		480.000	0	480.000

Centrul Cultural Județean Constanța „Teodor T. Burada”, solicită rectificarea *Programului de evenimente culturale în anul 2018*, aprobat inițial prin HCJC nr.212/19.06.2018, prin modificarea și completarea acestuia după cum urmează:

I. În cadrul secțiunii **EVENIMENTE GENERALE** se adaugă proiectul :

„**Centenarul românilor de pretutindeni**”, eveniment cultural care se va derula în perioada octombrie – noiembrie 2018 are o valoare estimată de 50.000 lei.

Proiectul a fost introdus în calendarul evenimentelor la poziția 10, și înlocuiește proiectul inițial aprobat la aceeași poziție „*EXPO – ETNICA*” ce trebuia să se desfășoare în perioada septembrie – octombrie 2018.

Ca urmare a faptului că amenajarea expoziției „Expo-Etnica” presupune un timp mai îndelungat, se propune înlocuirea acestui proiect cu „**Centenarul românilor de pretutindeni**”, făcând precizarea că bugetul estimat și aprobat pentru „*EXPO – ETNICA*” avea o valoare estimată tot de 50.000 lei.

Se propune introducerea proiectului cultural „**Centenarul românilor de pretutindeni**” în calendarul evenimentelor pentru anul 2018 pentru a marca Anul Centenarului și în rândul comunității românilor din afară granițelor țării având în vedere bunele relații de colaborare pe care Centrul Cultural Județean Constanța „Teodor T. Burada” le are cu instituții de cultură și organizații ale românilor din străinătate.

Centrul intenționează ca în lunile octombrie și noiembrie să organizeze în cadrul proiectului, două evenimente constând în spectacole de folclor susținute de Ansamblul Folcloric Profesionist „*Izvoare Dobrogene*” în Turcia și în Finlanda.

Evenimentul din Turcia se va desfășura la Istanbul și va fi organizat în colaborare cu Institutul Cultural Român în perioada 17 – 21 octombrie. În acest interval de timp, vor fi susținute două spectacole și vor fi organizate mai multe întâlniri tematice cu membri ai comunităților de români din Turcia. În vederea unei participări cât mai numeroase la evenimentele din Istanbul, va avea loc o campanie de mediatizare în mediul on-line. Scopul manifestărilor care vor avea loc la Istanbul în luna octombrie, este pe de o parte de a marca Anul Centenar, iar pe de altă parte de a consolida relațiile cu românii din afară granițelor țării.

În același context și în cadrul aceluiași proiect intitulat „**Centenarul românilor de pretutindeni**”, Centrul Cultural Județean Constanța „Teodor T. Burada” va organiza în perioada 15

– 19 noiembrie o deplasare la Helsinki – Finlanda. Activitățile de aici vor fi organizate în colaborare cu Asociația Românilor din Helsinki. Și aici vor avea loc 2 (două) spectacole de folclor susținute de Ansamblul Folcloric Profesionist „Izvoare Dobrogene” și, de asemenea, vor avea loc întâlniri tematice cu membri ai comunităților de români din Finlanda.

Proiectul intitulat „Centenarul românilor de pretutindeni” își propune să aducă spiritul românismului mai aproape de românii care trăiesc departe de locurile natale și să contribuie la promovarea unei cât mai bune imagini a României la nivel internațional.

II. În cadrul secțiunii EVENIMENTE GENERALE, bugetul estimat al proiectului „Sărbătoarea Recoltei și Vinului Dobrogean 2018”, înregistrat la poziția 9 în calendarul evenimentelor, va fi **diminuat cu suma de 293.000 lei (inițial 650.000 lei / rectificat 357.000 lei)**.

La baza solicitării stă situația apărută odată cu identificarea unor focare de pestă porcină africană pe raza județului Constanța, în acest context, producătorii fiind afectați și văzându-se în imposibilitatea de a-și mai prezenta produsele, iar perioada de desfășurare a evenimentului reducându-se, astfel, de la 10 zile (7 – 16 septembrie 2018) la 4 zile (13 – 16 septembrie 2018).

În aceste condiții, Centrul Cultural Județean Constanța „Teodor T. Burada” a fost nevoit să anuleze contractele cu artiștii care ar fi trebuit să evolueze în perioada 7 – 12 septembrie, iar programul artistic a fost restrâns fără a afecta, însă, calitatea actului artistic.

În nouă formă, s-a conceput un program artistic atractiv și antrenant pentru a crea o atmosferă plăcută și relaxantă. Vor participa artiști de marcă și nume care vor atrage un public numeros la concertele prezentate.

Astfel, **suma totală de 1.690.000 lei**, aprobată inițial prin H.C.J.C. nr. 212/19.06.2018, în cadrul Titlului X – Alte cheltuieli - Cod 59.22.00 Acțiuni cu caracter științific și social – cultural **se va diminua cu 293.000 lei** iar în noua structură de buget înaintat spre aprobare, **Titlului X – Alte cheltuieli are prevăzută suma totală de 1.397.000 lei**.

Aprobarea Bugetului de Venituri și Cheltuieli, Listei de Investiții, Programului de evenimente culturale pentru instituțiile de cultură subordonate autorității administrativ teritoriale este un atribut al consiliului județean.

Față de cele prezentate mai sus, supun spre dezbateră și aprobare prezentul proiect de hotărâre privind rectificarea Bugetului de Venituri și Cheltuieli, Listei de Investiții, Programului de evenimente culturale, pe anul 2018 pentru Centrul Cultural Județean Constanța „Teodor T. Burada”.

~~PREȘEDINTE,~~
~~TUTUIANU MARIUS HORIA~~

CONSILIUL JUDEȚEAN CONSTANȚA
DIRECȚIA GENERALĂ ECONOMICO -FINANCIARĂ

RAPORT

la proiectul de hotărâre privind aprobarea rectificării Bugetului de Venituri și Cheltuieli, Listei de Investiții și Programului de evenimente culturale pe anul 2018, pentru Centrul Cultural Județean Constanța „Teodor T.Burada”

Consiliul Județean, potrivit atribuțiilor sale, în baza prevederilor art. 19 alin. (1) din Legea nr. 273/2006 privind finanțele publice locale, cu modificările și completările ulterioare, poate aproba bugetele de venituri și cheltuieli ale instituțiilor și serviciilor publice aflate în subordinea sa.

Centrul Cultural Județean Constanța „Teodor T.Burada” instituție publică de cultură, subordonată Consiliului Județean Constanța, prin adresa nr.2191/10.08.2018 și înregistrată la Consiliul Județean Constanța cu nr.21266/10.08.2018 înaintează spre aprobare rectificarea bugetului total de venituri și cheltuieli, listei de investiții, programului de evenimente culturale, pe anul 2018.

Bugetul de venituri și cheltuieli pe anul 2018 pentru Centrul Cultural Județean Constanța „Teodor T.Burada” se micșorează cu suma de **293.000 lei** la Titlul X Alte cheltuieli astfel că bugetul de venituri și cheltuieli se modifică de la **8.599.000 lei** la **8.306.000 lei**.

Titlul X Alte cheltuieli -se micșorează cu suma de **293.000 lei** pentru evenimentele generale, în cadrul proiectului „**Sărbătoarea Recoltei și Vinului Dobrogean 2018**” înregistrat la poziția 9 în calendarul evenimentelor culturale în anul 2018.

Titlul Cheltuieli de capital – având în vedere economia realizată în sumă de **228.713 lei** propun achiziția unui pian acustic de concert care va fi amplasat pe scena Centrului Multifuncțional Educativ pentru Tineret „Jean Constantin” se propun modificări strict pe obiectivele de investiții, fără a influența suma totală de 480.000 lei aprobată inițial.

Față de cele prezentate mai sus, în baza dispozițiilor art. 91 alin. (1) lit. d) și alin. (5) lit. a) pct. 4, precum și a dispozițiilor art. 97 din Legea nr. 215/2001 a administrației publice locale, republicată, cu modificările și completările ulterioare, considerăm că **proiectul de hotărâre privind rectificarea bugetului de venituri și cheltuieli, listei de investiții, programului de evenimente culturale, pe anul 2018 pentru Centrul Cultural Județean Constanța „Teodor T.Burada”** se încadrează în prevederile legale, drept pentru care propunem adoptarea acestuia în forma prezentată.

DIRECTOR GENERAL,

Blaciotti Georgeta

Șef Serviciu,

Cîrșu Veronica

CONSILIUL JUDEȚEAN CONSTANȚA
DIRECȚIA DE TURISM ȘI COORDONAREA INSTITUȚIILOR DE CULTURĂ SUBORDONATE
Compartiment Coordonarea Instituțiilor de Cultură Subordonate

RAPORT

la proiectul de hotărâre privind rectificarea Bugetului de Venituri și Cheltuieli, Listei de Investiții, Programului de evenimente culturale, pe anul 2018 pentru Centrul Cultural Județean Constanța „Teodor T. Burada”

Centrul Cultural Județean Constanța „Teodor T. Burada” este o instituție publică de cultură cu personalitate juridică ce funcționează în subordinea Consiliului Județean Constanța potrivit Ordonanței de Urgență nr.118/2006 privind înființarea, organizarea și desfășurarea activității așezămintelor culturale.

Având în vedere prevederile Legii 215/2001 a administrației publice locale, cu modificările și completările ulterioare, Consiliul Județean îndeplinește atribuții privind gestionarea serviciilor publice, asigurând cadrul necesar pentru furnizarea serviciilor publice de interes județean.

Bugetul de venituri și cheltuieli al Centrului Cultural Județean Constanța „Teodor T. Burada”, aprobat prin H.C.J.C. nr. 239/27.07.2018, în suma totală de 8.599.000 lei, are următoarele surse de finanțare:

Venituri proprii – 721.000 lei, din care:

- cheltuieli curente: 721.000 lei

Transferuri bugetare – 7.875.000, din care:

- cheltuieli curente: 7.395.000 lei
- cheltuieli de capital: 480.000 lei

Sponsorizări – 3.000 lei

Prin urmare, față de clasificarea mai sus menționată instituția solicită rectificarea bugetului total de venituri și cheltuieli pe anul 2018, prin **diminuarea transferurilor bugetare (cheltuieli curente) cu suma totală de 293.000 lei**, după cum urmează:

Titlul I – Cheltuieli de personal aprobat inițial cu suma de 4.564.560 lei, se va **diminua cu suma de 14.000 lei**, suma care se transferă de la alineatul 10.03.07 la Titlul X Alte cheltuieli – alineatul 59.40 Sume aferente persoanelor cu handicap neîncadrate, după cum urmează:

Articol bugetar	Suma prevazuta in buget initial aprobat prin hotararea CJC nr. 239/27.07.2018 lei	Suma rectificata lei	Influente lei
10.03.07	146.360	132.360	- 14.000
59.40	14.400	28.400	+ 14.000

Titlul II – Cheltuieli cu bunuri și servicii aprobat inițial cu suma de 1.850.040 lei, nu suferă modificări.

Titlul IX – Alte cheltuieli – Cod 59.22.00 Acțiuni cu caracter științific și social – cultural aprobat inițial cu suma de 1.690.000 lei, se solicită rectificare prin diminuarea sumei din transferuri bugetare cu 293.000 lei.

Se solicită diminuarea cu 293.000 lei datorită reducerii sumei alocate inițial proiectului cultural „Sărbătoarea Recoltei și Vinului Dobrogean 2018”, înregistrat la poziția 9 în calendarul evenimentelor culturale în anul 2018.

Titlul X Alte cheltuieli se majorează cu suma de 14.000 lei – **Cod 59.40 Sume aferente persoanelor cu handicap neîncadrate.**

Se solicită această rectificare datorită prevederilor art.78 din Legea nr.448/2006 privind protecția și promovarea drepturilor persoanelor cu handicap conform căruia:

“(2) Autoritățile și instituțiile publice, persoanele juridice, publice sau private, care au cel puțin 50 de angajați, au obligația de a angaja persoane cu handicap într-un procent de cel puțin 4% din numărul total de angajați.

(3) Autoritățile și instituțiile publice, persoanele juridice, publice sau private, care nu angajează persoane cu handicap în condițiile prevăzute la alin. (2), plătesc lunar către bugetul de stat o sumă reprezentând salariul de bază minim brut pe țară garantat în plată înmulțit cu numărul de locuri de muncă în care nu au angajat persoane cu handicap. ”

Având în vedere aceste prevederi legislative și faptul că în cadrul instituției desfășoară activități în baza contractelor individuale de muncă, peste 50 de angajați, instituția este obligată la plata acestei creanțe.

Ca urmare, pentru a putea suporta plata lunară a acestei creanțe până la sfârșitul anului bugetar 2018, instituția rectifică în plus cu suma de 14.000 lei Titlul X Alte cheltuieli, cod 59.40.00 „Sume aferente persoanelor cu handicap neîncadrate”.

Titlul XII –Active nefinanciare aprobat inițial cu suma de 480.000 lei, nu suferă modificări.

Se propun modificări strict pe obiectivele de investiții, detaliate în notă de fundamentare pentru modificarea și completarea Listei de investiții în anul 2018, fără a influența suma totală de 480.000 lei aprobată inițial la acest titlu de cheltuieli.

Se propun modificări strict pe obiectivele de investiții, fără a influența suma totală de 480.000 lei aprobată inițial la acest titlu de cheltuieli.

Centrul Cultural Județean Constanța „Teodor T. Burada”, solicită rectificarea **Listei de investiții în anul 2018**, aprobată inițial prin HCJC nr.135/27.04.2018, anexa nr.1A, prin modificarea și completarea acesteia după cum urmează:

Poziția 01 Expertiză tehnică și documentație de avizare D.A.L.I. pentru consolidarea imobilului „Casa Ion Banescu” situat în Bd. Tomis nr.110, Constanța.

Suma estimată și aprobată inițial în lista de investiții este de 100.000 lei dar având în vedere finalizarea expertizei, recepționarea și înaintarea documentației de avizare, suma realizată în cadrul acestui obiectiv de investiții este de 86.698 lei. **Prin urmare instituția solicită diminuarea valorii prevăzute în lista de investiții la această poziție cu suma de 13.302 lei.**

Poziția 02 Autoturism

Suma estimată și aprobată inițial în lista de investiții este de 85.000 lei dar având în vedere realizarea achiziției și recepționarea mijlocului de transport, suma realizată în cadrul acestui obiectiv de investiții este de 80.507 lei. **Prin urmare instituția solicită diminuarea valorii prevăzute în lista de investiții la această poziție cu suma de 4.493 lei.**

Poziția 03 Instrumente muzicale (cobză, acordeon)

Suma estimată și aprobată inițial în lista de investiții este de 10.000 lei dar având în vedere realizarea achiziției și recepționarea celor două instrumente, suma realizată în cadrul acestui obiectiv de investiții este de 8.085 lei. **Prin urmare instituția solicită diminuarea valorii prevăzute în lista de investiții la această poziție cu suma de 1.915 lei.**

Poziția 04 Sistem dezvoltat dedicat pentru conversie în format DCP-Digital Cinema Package (unitate centrală, monitor și licențe aferente utilizate în scopul enunțat)

Întrucât instituția a obținut un soft gratuit care îndeplinește toate funcțiile pe care sistemul mai sus menționat le-ar fi îndeplinit, renunță la achiziționarea acestuia. Față de cele menționate se propune modificarea poziției 04 – Sistem DCP și înlocuirea acestuia cu un **Videoproiector**. Centrul Cultural Județean Constanța „Teodor T. Burada”, menționează că cele două săli de expoziție și cursuri din cadrul Centrului Multifuncțional Educativ pentru Tineret „Jean Constantin” sunt echipate cu două ecrane de proiecție fără ca să existe un videoproiector.

Suma estimată și aprobată inițial în lista de investiții este de 40.000 lei dar având în vedere modificarea și înlocuirea obiectivului de investiții propus, se estimează o valoare de achiziție în suma de 25.000 lei. **Prin urmare se solicită diminuarea valorii prevăzute în lista de investiții la această poziție cu suma de 15.000 lei.**

Poziția 05 Cortină

Datorită extinderii activităților instituției și a structurii organizatorice, prin preluarea în administrare a Centrului Multifuncțional Educativ pentru Tineret „Jean Constantin”, s-a constatat faptul că pentru ca scena să poată fi folosită și pentru spectacole de teatru/operă/balet, ar fi necesară

o cortină. Însă, deoarece nu există posibilitatea montării acesteia întrucât spațiul desfășurat de la scenă și până la grindă fiind foarte mare, **se propune renunțarea achiziționării acesteia.** În urmă experienței deținute în organizarea evenimentelor de genuri diferite, după ce spațiul a fost dat în administrare Centrului Cultural Județean Constanța „Teodor T. Burada”, s-a constatat că scena poate funcționa în parametri optimi și fără cortină.

Suma estimată și aprobată inițial în lista de investiții este de 80.000 lei.

Poziția 06 Sistem de acționare cortină (electrică)

Întrucât se va renunța la obiectivul de investiții de la poziția 5 - Cortină, sistemul de acționare nu va mai fi necesar. Suma estimată și aprobată inițial în lista de investiții este de 50.000 lei.

Poziția 08 Fundal de protecție ecran

Centrul Cultural Județean Constanța „Teodor T. Burada” propune achiziționarea a 9 (nouă) panouri de protecție îmbrăcate cu pânză ignifugată de 2,50x 2,00 m cu suportți de fixare pe scenă și îmbinări laterale demontabile. Spre deosebire de un fundal de protecție ecran, panourile de protecție fiind realizate dintr-un material mai dur, vor proteja mai bine ecranul de proiecție întrucât nu va exista riscul că ecranul să fie deteriorat atingându-se de alte suprafețe/obiecte. Instituția menționează că, din punct de vedere financiar, acestea sunt mai avantajoase, în urmă consultării pieței, acestea având un preț mai mic, de aproximativ 3.695 lei, rolul fiind același cu al unui fundal de protecție ecran. Astfel, se va evita deteriorarea ecranului de proiecție amplasat pe scenă. Se menționează că în urmă evenimentelor desfășurate la scenă, s-a observat că în cazul montării unei structuri rigide în fața ecranului, acesta este mult mai bine protejat decât în cazul acoperirii acestuia cu un fundal de protecție care poate atinge suprafața acestuia depreciindu-l.

Suma estimată și aprobată inițial în lista de investiții este de 14.000 lei, dar având în vedere această posibilitate mai eficientă din punct de vedere economic pentru obiectivul de investiții propus, **se solicită diminuarea valorii prevăzute în lista de investiții la această poziție cu suma de 10.305 lei.**

Poziția 09 Tapițerie de scenă

Centrul Cultural Județean Constanța „Teodor T. Burada”, menționează că până la ora actuală s-au achiziționat obiecte de tapițerie de scenă în valoare de 6.302 lei. Prin lucrările de montaj la fundalul rigid și introducerea sufitelor și cortinetelor laterale nu a mai fost necesară achiziționarea unui set de tapițerie cu valoare aproximativă de 60.000 lei, rezultând o diferență de 53.698 lei.

Suma estimată și aprobată inițial în lista de investiții este de 60.000 lei, dar având în vedere această posibilitate mai eficientă din punct de vedere economic pentru obiectivul de investiții

propus, se solicită diminuarea valorii prevăzute în lista de investiții la această poziție cu suma de 53.698 lei.

Având în vedere economia realizată în suma totală de 228.713 lei, conform datelor enumerate mai sus, **instiuția propune achiziționarea unui Pian acustic de concert**, înscris în Lista de investiții la Poziția 10.

Centrul Cultural Județean Constanța „Teodor T. Burada”, propune achiziția unui pian acustic de concert care va fi amplasat pe scenă Centrului Multifuncțional Educativ pentru Tineret „Jean Constantin”.

Instituția menționează ca a constatat o mare cerință și o necesitate pentru achiziționarea unui instrument performant, profesionist, care va fi folosit în contextul unor evenimente artistice de mare clasă, ce vor atrage nume de referință din lumea artistică națională și internațională.

Ținând cont că până acum au avut loc evenimente artistice de o mare atractivitate: *Festivalul de Jazz – Up Sea, Spectacolul de Muzică și Poezie Magic Național* patronat de Ion Caramitru ș. a. pentru desfășurarea cărora s-au făcut eforturi considerabile pentru a aduce pe scenă un pian de concert, instituția consideră necesitatea necondiționată de a achiziționa acest instrument.

Pianul acustic de concert este un instrument agreat de cei mai performanți pianiști din lume. Instrumentul permite obținerea unui ton excepțional, interpreții avansați pot experimenta senzația sonorității unui concert de înaltă clasă, are o placă de rezonanță mare, putând fi folosite în săli de concert de mari dimensiuni, are un sustain mai bun, o mai bună intonare, și o viață mai lungă a instrumentului.

Calitatea înaltă a materialelor folosite, fabricarea manuală, sonoritatea preferată de cei mai performanți pianiști, pianul de concert reprezintă mai mult decât un instrument rafinat, fiind un obiect de valoare spirituală și materială inegalabilă. Acesta este bucuria perfecționismului muzical, o investiție financiară sigură, deoarece valoarea sa crește odată cu anii și este transmis din generație în generație.

Nr. crt.	Mijloc fix – aprobat prin HCJC 135/27.04.2018	Mijloc fix propus spre modificare/adaugare	Valoare initiala	Variatii	Valoare rectificata
01	Expertiza tehnica si documentatie de avizare D.A.L.I. pentru consolidarea imobilului „Casa Ion Banescu” situat in Bd. Tomis nr.110, Constanta		100.000	-13.302	86.698
02	Autoturism		85.000	-4.493	80.507
03	Instrumente muzicale (cobza, acordeon)		10.000	-1.915	8.085
04	Sistem dezvoltat dedicat pentru conversie în format DCP-Digital	Videoproiector	40.000	-15.000	25.000

	Cinema Package (unitate centrală, monitor și licențe aferente utilizate în scopul enunțat)				
05	Cortină		80.000	-80.000	0
06	Sistem de acționare cortină (electrică)		50.000	-50.000	0
07	Draperii fonoabsorbante		20.000	0	20.000
08	Fundal de protecție ecran		14.000	-10.305	3.695
09	Tapiterie de scena		60.000	-53.698	6.302
10	Covor de scena		15.000	0	15.000
11	Mocheta evenimente		6.000	0	6.000
12		Pian acustic de concert	0	228.713	228.713
	TOTAL		480.000	0	480.000

Centrul Cultural Județean Constanța „Teodor T. Burada”, solicită rectificarea Programului de evenimente culturale în anul 2018, aprobat inițial prin HCJC nr.212/19.06.2018, prin modificarea și completarea acestuia după cum urmează:

I. În cadrul secțiunii EVENIMENTE GENERALE se adaugă proiectul :

„Centenarul românilor de pretutindeni”, eveniment cultural care se va derula în perioada octombrie – noiembrie 2018 are o valoare estimată de 50.000 lei.

Proiectul a fost introdus în calendarul evenimentelor la poziția 10, și înlocuiește proiectul inițial aprobat la aceeași poziție „EXPO – ETNICA” ce trebuia să se desfășoare în perioada septembrie – octombrie 2018.

Ca urmare a faptului că amenajarea expoziției „Expo-Etnica” presupune un timp mai îndelungat, se propune înlocuirea acestui proiect cu „Centenarul românilor de pretutindeni”, făcând precizarea că bugetul estimat și aprobat pentru „EXPO – ETNICA” avea o valoare estimată tot de 50.000 lei.

Se propune introducerea proiectului cultural „Centenarul românilor de pretutindeni” în calendarul evenimentelor pentru anul 2018 pentru a marca Anul Centenarului și în rândul comunității românilor din afară granițelor țării având în vedere bunele relații de colaborare pe care Centrul Cultural Județean Constanța „Teodor T. Burada” le are cu instituții de cultură și organizații ale românilor din străinătate.

Centrul intenționează ca în lunile octombrie și noiembrie să organizeze în cadrul proiectului, două evenimente constând în spectacole de folclor susținute de Ansamblul Folcloric Profesionist „Izvoare Dobrogene” în Turcia și în Finlanda.

Evenimentul din Turcia se va desfășura la Istanbul și va fi organizat în colaborare cu Institutul Cultural Român în perioada 17 – 21 octombrie. În acest interval de timp, vor fi susținute două spectacole și vor fi organizate mai multe întâlniri tematice cu membri ai comunităților de români din Turcia. În vederea unei participări cât mai numeroase la evenimentele din Istanbul, va

avea loc o campanie de mediatizare în mediul on-line. Scopul manifestărilor care vor avea loc la Istanbul în luna octombrie, este pe de o parte de a marca Anul Centenar, iar pe de altă parte de a consolida relațiile cu românii din afară granițelor țării.

În același context și în cadrul aceluiași proiect intitulat „*Centenarul românilor de pretutindeni*”, Centrul Cultural Județean Constanța „*Teodor T. Burada*” va organiza în perioada 15 – 19 noiembrie o deplasare la Helsinki – Finlanda. Activitățile de aici vor fi organizate în colaborare cu Asociația Românilor din Helsinki. Și aici vor avea loc 2 (două) spectacole de folclor susținute de Ansamblul Folcloric Profesionist „*Izvoare Dobrogene*” și, de asemenea, vor avea loc întâlniri tematice cu membri ai comunităților de români din Finlanda.

Proiectul intitulat „*Centenarul românilor de pretutindeni*” își propune să aducă spiritul românismului mai aproape de românii care trăiesc departe de locurile natale și să contribuie la promovarea unei cât mai bune imagini a României la nivel internațional.

II. În cadrul secțiunii **EVENIMENTE GENERALE**, bugetul estimat al proiectului „*Sărbătoarea Recoltei și Vinului Dobrogean 2018*”, înregistrat la poziția 9 în calendarul evenimentelor, **va fi diminuat cu suma de 293.000 lei (inițial 650.000 lei / rectificat 357.000 lei).**

La baza solicitării stă situația apărută odată cu identificarea unor focare de pestă porcină africană pe raza județului Constanța, în acest context, producătorii fiind afectați și văzându-se în imposibilitatea de a-și mai prezenta produsele, iar perioada de desfășurare a evenimentului reducându-se, astfel, de la 10 zile (7 – 16 septembrie 2018) la 4 zile (13 – 16 septembrie 2018).

În aceste condiții, Centrul Cultural Județean Constanța „*Teodor T. Burada*” a fost nevoit să anuleze contractele cu artiștii care ar fi trebuit să evolueze în perioada 7 – 12 septembrie, iar programul artistic a fost restrâns fără a afecta, însă, calitatea actului artistic.

În nouă formă, s-a conceput un program artistic atractiv și antrenant pentru a crea o atmosferă plăcută și relaxantă. Vor participa artiști de marcă și nume care vor atrage un public numeros la concertele prezentate.

Astfel, **suma totală de 1.690.000 lei**, aprobată inițial prin H.C.J.C. nr. 212/19.06.2018, în cadrul Titlului X – Alte cheltuieli - Cod 59.22.00 Acțiuni cu caracter științific și social – cultural **se va diminua cu 293.000 lei** iar în noua structură de buget înaintat spre aprobare, **Titlului X – Alte cheltuieli are prevăzută suma totală de 1.397.000 lei.**

Aprobarea rectificării Bugetului de Venituri și Cheltuieli, Listei de Investiții, Programului de evenimente culturale, pe anul 2018 pentru Centrul Cultural Județean Constanța „*Teodor T. Burada*”, reprezintă o atribuție exclusivă a Consiliului Județean Constanța, ca și autoritate în subordinea căruia funcționează.

Conform normelor legale în vigoare, a Legii nr.2/2018 privind bugetul de stat pe anul 2018, a Legii nr.273/2006 privind finanțele publice locale republicată, cu modificările și

completările ulterioare, a Legii nr.215/2001 privind administrația publică locală, republicată, cu modificările și completările ulterioare și față de cele prezentate mai sus, considerăm că proiectul de hotărâre privind rectificarea Bugetului de Venituri și Cheltuieli, Listei de Investiții, Programului de evenimente culturale, pe anul 2018 pentru Centrul Cultural Județean Constanța „Teodor T. Burada” se încadrează în prevederile legale, drept pentru care propunem adoptarea acestuia în forma prezentată.

DIRECTOR

Direcția de Turism și Coordonarea Instituțiilor de Cultură Subordonate

Petrachi Mihaela Anca

**CONSILIUL JUDEȚEAN CONSTANȚA
COMISIA PENTRU CULTURĂ, CULTE, MONUMENTE**

R A P O R T

Comisia pentru Cultură, Culte, Monumente, întrunită în ședința de astăzi.....2018 a analizat Expunerea de Motive a Președintelui Consiliului Județean Constanța, Raportul Direcției de Turism și Coordonarea Instituțiilor de Cultură Subordonate și Raportul Direcției Generale Economico Financiare la proiectul de hotărâre privind rectificarea Bugetului de Venituri și Cheltuieli, Listei de Investiții, Programului de evenimente culturale, pe anul 2018 pentru Centrul Cultural Județean Constanța „Teodor T. Burada”.

Suntem de acord cu proiectul de hotărâre mai sus amintit.

Comisia pentru Cultură, Culte, Monumente,

**PREȘEDINTE,
BERCARU NICOLETA**

**CONSILIUL JUDEȚEAN CONSTANȚA
COMISIA DE BUGET-FINANȚE**

R A P O R T

Comisia de Buget-Finanțe, întrunită în ședința de astăzi...*21.08.*...2018 a analizat Expunerea de Motive a Președintelui Consiliului Județean Constanța, Raportul Direcției de Turism și Coordonarea Instituțiilor de Cultură Subordonate și Raportul Direcției Generale Economico Financiare la proiectul de hotărâre privind rectificarea Bugetului de Venituri și Cheltuieli, Listei de Investiții, Programului de evenimente culturale, pe anul 2018 pentru Centrul Cultural Județean Constanța „*Teodor T. Burada*”.

Suntem de acord cu proiectul de hotărâre mai sus amintit.

Comisia de buget-finanțe

**PREȘEDINTE,
GHEORGHE MONTU.**